

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2024, CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA IMEDIATA NA ESTRUTURA DA ESTAÇÃO DA PRAÇA DO PAPA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CONTINUADA NAS ESTRUTURAS DAS ESTAÇÕES AQUAVIÁRIAS DA GRANDE VITÓRIA, QUE ENTRE SI CELEBRAM A COMPANHIA ESTADUAL DE TRANSPORTES COLETIVOS DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – CETURB/ES E A EMPRESA D’MONTAL MONTAGENS EIRELI.

Pelo presente instrumento particular e na melhor forma de direito, de um lado, como **CONTRATANTE**, a **COMPANHIA ESTADUAL DE TRANSPORTES COLETIVOS DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – CETURB/ES**, doravante denominada simplesmente **CETURB/ES**, situada na Av. Jerônimo Monteiro, nº 96, Ed. Das Repartições Públicas, 5º, 6º e 7º andares, Centro, Vitória, ES, CEP: 29.010 – 002, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.503.894/0001-51, através de seus representantes legais, Sr. **Marcelo Campos Antunes**, brasileiro, casado, advogado, portador do CPF nº 031.711.177-97 e da Carteira de Identidade nº 1.138.153 - SSP/ES, Diretor Presidente, e Sr. **Fábio Gomes de Aguiar**, brasileiro, divorciado, advogado, inscrito no CPF/MF sob o nº 019.955.417-02, portador da Carteira de Identidade nº 1.026.314 – SSP/ES, Diretor Administrativo e Financeiro, e do outro lado, como **CONTRATADA**, a empresa **EMPRESA D’MONTAL MONTAGENS EIRELI**, situada na Rua Jundiapéba, nº 365, Cobilândia, Vila Velha, ES, CEP: 29.111-360, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.608.660/0001-83, representada neste ato pelo Sr. **Samuel da Silva Amorim**, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 086.614.007-75, portador da carteira de identidade nº 1.474.896 SPTC/ES, sócio, têm entre si, justa e contratada, a **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA IMEDIATA NA ESTRUTURA DA ESTAÇÃO DA PRAÇA DO PAPA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CONTINUADA NAS ESTRUTURAS DAS ESTAÇÕES AQUAVIÁRIAS DA GRANDE VITÓRIA**, conforme Processo **CETURB-ES nº 2024-R92LM**, de acordo com a Lei nº 13.303/16 e com o Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da Ceturb-ES - RILC, na forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço global, mediante as seguintes cláusulas e condições, através das quais reciprocamente se obrigam:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA

1.1. O presente aditivo fundamenta-se nos termos do Art. 81, I da Lei 13.303/2016, conforme justificativa técnica e parecer jurídico disponível nos autos do processo administrativo.

(27) 3232-4500

ceturb@ceturb.es.gov.br

www.ceturb.es.gov.br

Av. Jerônimo Monteiro, 96 - Ed. das Repartições Públicas - Centro - CEP: 29010-002 - Vitória - ES

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO CONTRATUAL ORIGINAL

2.1 - Prestação de serviços de manutenção corretiva imediata na estrutura da estação da praça do papa e manutenção preventiva e continuada nas estruturas das estações aquaviárias da grande vitória.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO DO ADITIVO

3.1 – Replanilhamento dos itens do projeto básico, parte integrante do contrato, sem repercussão financeira, fundamentado no artigo 81, I da Lei 13.303/2016, permanecendo o referido contrato com o mesmo valor inicialmente contratado.

3.2 – A partir da assinatura do presente termo aditivo o objeto contratual passa a ser manutenção corretiva imediata na estrutura da estação da praça do papa e das plataformas de embarque de todas as Estações Aquaviárias da Grande Vitória e manutenção preventiva e continuada nas estruturas das estações aquaviárias da Grande Vitória.

3.3 – Fica incluído na planilha de manutenção corretiva os serviços de fabricação, pintura, fornecimento e instalação de seis plataformas de embarque para adequação da acessibilidade, sendo duas em cada uma das três Estações do Aquaviário da Grande Vitória (Prainha, Porto de Santana e Praça do Papa), cujos valores e quantidades estão discriminados dos itens 21 a 23 da planilha de manutenção corretiva do anexo I.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original, não especificamente modificadas neste termo aditivo.

E por assim estarem de acordo, assinam o presente termo de aditivo as partes abaixo identificadas.

Vitória, 13 de agosto de 2024.

**COMPANHIA ESTADUAL DE TRANSPORTES COLETIVOS DE
PASSAGEIROS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - CETURB-ES**

D’MONTAL MONTAGENS EIRELI

(27) 3232-4500

ceturb@ceturb.es.gov.br

www.ceturb.es.gov.br

ANEXO I

Planilha de Composição

**INSPEÇÃO E MANUTENÇÃO PARA O SISTEMA DE TRANSPORTE
AQUAVIÁRIO DA BAÍA DE VITÓRIA**

PREVENTIVA - Período 6 meses

ESTAÇÃO PRAÇA DO PAPA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
1	Inspeção e relatório fotográfico para monitoramento diário (5:30/17:30) - 6 meses	180	R\$ 300,00	R\$ 54.000,00
2. Rolete Neoprene				R\$ 256.941,43
2.1	Rodízio de roletes a cada 20 dias	9	R\$ 3.550,00	R\$ 31.950,00
2.2	Lubrificação com graxa pastosa (2 vezes na semana)	48	R\$ 1.920,00	R\$ 92.160,00
2.3	Reaperto ou substituição das porcas e ajustes a cada 7 dias	26	R\$ 240,00	R\$ 6.171,43
2.4	Substituição de roletes Neoprene a cada 3 meses	2	R\$ 25.880,00	R\$ 51.760,00
2.5	Substituição do eixo com graxeta a cada 6 meses	1	R\$ 58.600,00	R\$ 58.600,00
2.6	Substituição dos espaçadores lateral do rolete a cada 6 meses	1	R\$ 16.300,00	R\$ 16.300,00
3. Eixo fim de curso				R\$ 16.710,00
3.1	Hidrojateamento a cada 2 meses	3	R\$ 800,00	R\$ 2.400,00
3.2	Escarificação mecânica a cada 2 meses	3	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00
3.3	Aplicação de PCF ou neutralizante de ferrugem a cada 2 meses	3	R\$ 1.600,00	R\$ 4.800,00
3.4	Pintura a cada 2 meses	3	R\$ 1.970,00	R\$ 5.910,00
4. Cavaletes				R\$ 33.300,00
4.1	Hidrojateamento a cada 2 meses	3	R\$ 2.300,00	R\$ 6.900,00
4.2	Escarificação mecânica a cada 2 meses	3	R\$ 4.000,00	R\$ 12.000,00
4.3	Aplicação de PCF ou neutralizante de ferrugem a cada 2 meses	3	R\$ 1.600,00	R\$ 4.800,00
4.4	Pintura a cada 2 meses	3	R\$ 3.200,00	R\$ 9.600,00
5. Trava de regulação				R\$ 53.100,00
5.1	Hidrojateamento a cada 2 meses	3	R\$ -	R\$ -
5.2	Escarificação mecânica a cada 2 meses	3	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00
5.3	Aplicação de PCF ou neutralizante de ferrugem a cada 2 meses	3	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00
5.4	Pintura a cada 2 meses	3	R\$ 1.500,00	R\$ 4.500,00
5.5	Substituição de parafusos a cada 6 meses	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
5.6	Oxicorte e solda pontuais mensal	6	R\$ 6.000,00	R\$ 36.000,00
6. Chassi da guia				R\$ 122.000,00
6.1	Substituição de parafusos nos flanges a cada 4 meses	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
6.2	Recomposição de solda nos flanges a cada 4 meses	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00
6.3	Recomposição de solda nas travessas de ligação entre guias a cada 4 meses	1	R\$ 26.000,00	R\$ 26.000,00
6.4	Recomposição de solda de chapa de reforço a mão francesa interna a cada 6 meses	1	R\$ 13.400,00	R\$ 13.400,00
6.5	Recomposição de solda nas chapas de reforço de ancoragem das vigas a cada 4 meses	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00
6.6	Hidrojateamento a cada 2 meses	3	R\$ 3.200,00	R\$ 9.600,00
6.7	Escarificação mecânica a cada 2 meses	3	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00
6.8	Aplicação de PCF ou neutralizante de ferrugem a cada 2 meses	3	R\$ 2.800,00	R\$ 8.400,00
6.9	Pintura a cada 2 meses	3	R\$ 9.000,00	R\$ 27.000,00
6.10	Raspagem de mariscos e retirada de algas a cada 3 meses	2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00
7. Régua tipo trilho para roletes				R\$ 41.700,00
7.1	Raspagem de mariscos e retirada de algas a cada 3 meses	2	R\$ 2.400,00	R\$ 4.800,00

7.2	Aplicação de PCF ou neutralizante de ferrugem a cada 2 meses	3	R\$ 4.200,00	R\$ 12.600,00
7.3	Hidrojateamento a cada 2 meses	3	R\$ 3.600,00	R\$ 10.800,00
7.4	Pintura pontual a cada 2 meses	3	R\$ 4.500,00	R\$ 13.500,00
8.Espaçador dos roletes				R\$ 30.300,00
8.1	Lubrificação semanal	24	R\$ 100,00	R\$ 2.400,00
8.2	Substituição dos espaçadores a cada 6 meses	1	R\$ 16.300,00	R\$ 16.300,00
8.3	Aplicação de PCF ou neutralizante de ferrugem a cada 4 meses	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
8.4	Hidrojateamento a cada 4 meses	2	R\$ -	R\$ -
8.5	Pintura pontual a cada 4 meses	2	R\$ 2.400,00	R\$ 4.800,00
8.6	Substituição da graxeta a cada 3 meses	2	R\$ 3.200,00	R\$ 6.400,00
9.Defensas				R\$ 700,00
9.1	Substituição de defensas completa (pneu)	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
10.Estacas e contraventamento				R\$ 19.000,00
10.1	Raspagem de mariscos e algas a cada 3meses	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
10.2	Ensaio com líquido penetrante a cada 6 meses	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
10.3	Hidrojateamento,escarificação e pintura a cada 3 meses	2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00
11.Blocos flutuantes				R\$ 7.500,00
11.1	Reaperto e fixação das porcas mensal	6	R\$ -	R\$ -
11.2	Hidrojateamento e pequenos reparos no contrapiso 2 meses	3	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00
12.Casco do flutuante				R\$ 300,00
12.1	Aferição de margem submersa mensal com relatório fotográfico	6	R\$ -	R\$ -
12.2	Inspeção anual nas partes submersas das estacas e cascos anual	0	R\$ -	R\$ -
12.3	Hidrojateamento e pintura faixa de segurança a cada 6 meses	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
13.Subleito de apoio passarela				R\$ 1.500,00
13.1	Hidrojateamento,escarificação e pintura a cada 4 meses	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
14.Quebra onda				R\$ -
14.1	Hidrojateamento a cada 4 meses	1		R\$ -
15. Guarda corpo				R\$ 4.000,00
15.1	Hidrojateamento,escarificação e pintura a cada 4 meses	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
16. Esfera da passarela				R\$ 17.000,00
16.1	Substituição do leito da esfera a cada 3 meses	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
16.2	Substituição da esfera a cada 6 meses	1	R\$ 11.000,00	R\$ 11.000,00
16.3	Hidrojateamento,escarificação e pintura da chapa do subleito a cada 3 meses	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
16.4	Substituição de chapa anual	0	R\$ -	R\$ -
17. Sapata da passarela				R\$ 5.500,00
17.1	Lubrificação semanal	24	R\$ -	R\$ -
17.2	Hidrojateamento,escarificação e pintura na sapata e no leito a cada 3 meses	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
17.3	Substituição do eixo trava a cada 6 meses	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
17.4	Substituição da tampa do leito de Neoprene a cada 6 meses	1	R\$ -	R\$ -
18. Chassis				R\$ 6.000,00
18.1	Substituição de PU/solda química nas longarinas, travessas e chapas do piso a cada 2meses - metro linear	3	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00
19.Barreira tipo lameira				R\$ 2.400,00

19.1	Lubrificação nos pontos de articulação a cada 15 dias			R\$ -
19.2	Substituição do Neoprene a cada 6 meses	1	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00
20.Reforço do chassi				R\$ 1.000,00
20.1	Hidrojateamento,escarificação e pintura a cada 4 meses	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
21.Travessa mestre de apoio				R\$ 4.000,00
21.1	Hidrojateamento,escarificação e pintura a cada 4 meses	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
22. Neoprene passarela				R\$ 2.500,00
22.1	Substituição de redutor de atrito sob chapa articulada a cada 4 meses	1	R\$ -	R\$ -
22.2	Substituição de compensador de oscilação de nível sobre passarela a cada 6 meses	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
22.3	Substituição Neoprene ligação passarela/bilheteria a cada 8 meses	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
23. Cabeço				R\$ 1.700,00
23.1	Reaperto e fixação das porcas mensal	6	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00
23.2	Hidrojateamento,escarificação e pintura a cada 4 meses	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
Subtotal				R\$ 681.151,43
ESTAÇÃO PORTO DE SANTANA				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
1	Inspeção e relatório fotográfico para monitoramento semanal - 6 meses	24	R\$ 150,00	R\$ 3.600,00
2. Rolete				R\$ 28.200,00
2.1	Hidrojateamento a cada 3 meses	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
2.2	Escarificação mecânica pontual a cada 3 meses	2	R\$ 2.200,00	R\$ 4.400,00
2.3	Aplicação de PCF ou neutralizante de ferrugem pontual a cada 3 meses	2	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00
2.4	Lubrificação entre roldanas a cada 15 dias	12	R\$ 400,00	R\$ 4.800,00
2.5	Ajuste de trava a cada 30 dias	6	R\$ 800,00	R\$ 4.800,00
2.6	Pintura pontual a cada 6 meses	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00
3. Eixo fim de curso				R\$ 6.000,00
3.1	Hidrojateamento a cada 4 meses	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00
3.2	Escarificação mecânica a cada 4 meses	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
3.3	Aplicação de PCF ou neutralizante de ferrugem pontual a cada 4 meses	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
3.4	Pintura a cada 4 meses	2	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00
4. Cavaletes				R\$ 22.200,00
4.1	Hidrojateamento a cada 4 meses	2	R\$ 2.300,00	R\$ 4.600,00
4.2	Escarificação mecânica a cada 4 meses	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
4.3	Aplicação de PCF ou neutralizante de ferrugem pontual a cada 4 meses	2	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00
4.4	Pintura a cada 4 meses	2	R\$ 3.200,00	R\$ 6.400,00
5. Trava de regulagem				R\$ 10.400,00
5.1	Hidrojateamento a cada 4 meses	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00
5.2	Escarificação mecânica a cada 4 meses	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
5.3	Aplicação de PCF ou neutralizante de ferrugem pontual a cada 4 meses	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
5.4	Pintura a cada 4 meses	2	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00

5.5	Substituição de parafusos a cada 6 meses	1	R\$ 4.200,00	R\$ 4.200,00
6. Chassi da guia				R\$ 45.100,00
6.1	Substituição de parafusos nos flanges a cada 6 meses	1	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00
6.2	Recomposição de solda nos flanges anual	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
6.3	Substituição de parabolts de ancoragem anual	1	R\$ -	R\$ -
6.4	Hidrojateamento a cada 4 meses	2	R\$ 3.200,00	R\$ 6.400,00
6.5	Escarificação mecânica a cada 4 meses	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
6.6	Aplicação de PCF ou neutralizante de ferrugem pontual a cada 4 meses	2	R\$ 2.800,00	R\$ 5.600,00
6.7	Pintura pontual a cada 4 meses	2	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
6.8	Raspagem de mariscos e retirada de algas a cada 4 meses	2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00
7. Eixo de fixação das roldanas				R\$ 43.000,00
7.1	Retirada do eixo e travas a cada 6 meses	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
7.2	Escarificação mecânica a cada 6 meses	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
7.3	Aplicação de PCF ou neutralizante de ferrugem pontual a cada 4 meses	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
7.4	Pintura pontual a cada 4 meses	2	R\$ 2.400,00	R\$ 4.800,00
7.5	Lubrificação 1x por semana	24	R\$ 1.200,00	R\$ 28.800,00
8. Defensas				R\$ 700,00
8.1	Substituição de defensas completa (pneu)	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
9. Cabeço				R\$ 1.700,00
9.1	Reaperto e fixação das porcas a cada 2 meses	6	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00
9.2	Hidrojateamento,escarificação e pintura a cada 2 meses	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
10. Casco do flutuante				R\$ 300,00
10.1	Aferição de margem submersa mensal com relatório fotográfico	6	R\$ -	R\$ -
10.2	Inspeção anual nas partes submersas das estacas e cascos anual	0	R\$ -	R\$ -
10.3	Hidrojateamento e pintura faixa de segurança a cada 6 meses	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
11. Roldanas sobre leito passarela				R\$ 20.000,00
11.1	Lubrificação a cada 15dias	12	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
11.2	Substituição do eixo e trilho a cada 6 meses	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
11.3	Substituição de roldanas, eixo com trava, trilhos anual	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
11.4	Hidrojateamento,escarificação e pintura a cada 2 meses	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
12. Neoprene passarela				R\$ 2.500,00
12.1	Substituição de redutor de atrito sob chapa articulada a cada 4 meses			
12.2	Substituição de compensador de oscilação de nível sobre passarela a cada 6 meses	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
12.3	Substituição Neoprene ligação passarela/bilheteria a cada 8 meses	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
13. Sapata passarela				R\$ 13.500,00
13.1	Lubrificação a cada 15dias	12	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
13.2	Substituição do eixo trava anual	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
13.3	Aperto nas porcas dos parabolts de fixação a cada 4 meses	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
13.4	Hidrojateamento,escarificação e pintura a cada 4 meses	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00

14. Chassis da passarela				R\$ 60.000,00
14.1	Substituição de PU/solda química nas longarinas e travessas a cada 2 meses - m linear	3	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00
14.2	Aplicação de PU no encontra das chapas do piso a cada 2 meses	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
14.3	Hidrojateamento, escarificação e pintura na sapata e no leito a cada 2 meses	3	R\$ 15.000,00	R\$ 45.000,00
15. Guarda corpo passarela				R\$ 4.000,00
15.1	Hidrojateamento, escarificação e pintura a cada 4 meses	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
Subtotal				R\$ 261.200,00
ESTAÇÃO PRAINHA				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
1	Inspeção e relatório fotográfico para monitoramento semanal -	24	R\$ 150,00	R\$ 3.600,00
2. Rolete				R\$ 28.200,00
2.1	Hidrojateamento a cada 3 meses	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
2.2	Escarificação mecânica pontual a cada 3 meses	2	R\$ 2.200,00	R\$ 4.400,00
2.3	Aplicação de PCF ou neutralizante de ferrugem pontual a cada 3 meses	2	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00
2.4	Lubrificação entre roldanas a cada 15 dias	12	R\$ 400,00	R\$ 4.800,00
2.5	Ajuste de trava a cada 30 dias	6	R\$ 800,00	R\$ 4.800,00
2.6	Pintura pontual a cada 6 meses	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00
3. Eixo fim de curso				R\$ 6.000,00
3.1	Hidrojateamento a cada 4 meses	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00
3.2	Escarificação mecânica a cada 4 meses	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
3.3	Aplicação de PCF ou neutralizante de ferrugem pontual a cada 4 meses	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
3.4	Pintura a cada 4 meses	2	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00
4. Cavaletes				R\$ 22.200,00
4.1	Hidrojateamento a cada 4 meses	2	R\$ 2.300,00	R\$ 4.600,00
4.2	Escarificação mecânica a cada 4 meses	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
4.3	Aplicação de PCF ou neutralizante de ferrugem pontual a cada 4 meses	2	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00
4.4	Pintura a cada 4 meses	2	R\$ 3.200,00	R\$ 6.400,00
5. Trava de regulagem				R\$ 10.400,00
5.1	Hidrojateamento a cada 4 meses	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00
5.2	Escarificação mecânica a cada 4 meses	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
5.3	Aplicação de PCF ou neutralizante de ferrugem pontual a cada 4 meses	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
5.4	Pintura a cada 4 meses	2	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00
5.5	Substituição de parafusos a cada 6 meses	1	R\$ 4.200,00	R\$ 4.200,00
6. Chassi da guia				R\$ 45.100,00
6.1	Substituição de parafusos nos flanges a cada 6 meses	1	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00
6.2	Recomposição de solda nos flanges anual	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
6.3	Substituição de parabolts de ancoragem anual	1	R\$ -	R\$ -
6.4	Hidrojateamento a cada 4 meses	2	R\$ 3.200,00	R\$ 6.400,00
6.5	Escarificação mecânica a cada 4 meses	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00

6.6	Aplicação de PCF ou neutralizante de ferrugem pontual a cada 4 meses	2	R\$ 2.800,00	R\$ 5.600,00
6.7	Pintura pontual a cada 4 meses	2	R\$ 9.000,00	R\$ 18.000,00
6.8	Raspagem de mariscos e retirada de algas a cada 4 meses	2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00
7. Eixo de fixação das roldanas				R\$ 43.000,00
7.1	Retirada do eixo e travas a cada 6 meses	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
7.2	Escarificação mecânica a cada 6 meses	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
7.3	Aplicação de PCF ou neutralizante de ferrugem pontual a cada 4 meses	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
7.4	Pintura pontual a cada 4 meses	2	R\$ 2.400,00	R\$ 4.800,00
7.5	Lubrificação 1x por semana	24	R\$ 1.200,00	R\$ 28.800,00
8. Defensas				R\$ 700,00
8.1	Substituição de defensas completa (pneu)	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
9. Cabeço				R\$ 1.700,00
9.1	Reaperto e fixação das porcas a cada 2 meses	6	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00
9.2	Hidrojateamento, escarificação e pintura a cada 2 meses	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
10. Casco do flutuante				R\$ 300,00
10.1	Aferição de margem submersa mensal com relatório fotográfico	6	R\$ -	R\$ -
10.2	Inspeção anual nas partes submersas das estacas e cascos anual	0	R\$ -	R\$ -
10.3	Hidrojateamento e pintura faixa de segurança a cada 6 meses	1	R\$ 300,00	R\$ 300,00
11. Roldanas sobre leito passarela				R\$ 20.000,00
11.1	Lubrificação a cada 15 dias	12	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
11.2	Substituição do eixo e trilho a cada 6 meses	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
11.3	Substituição de roldanas, eixo com trava, trilhos anual	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
11.4	Hidrojateamento, escarificação e pintura a cada 2 meses	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
12. Neoprene passarela				R\$ 2.500,00
12.1	Substituição de redutor de atrito sob chapa articulada a cada 4 meses			
12.2	Substituição de compensador de oscilação de nível sobre passarela a cada 6 meses	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
12.3	Substituição Neoprene ligação passarela/bilheteria a cada 8 meses	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
13. Sapata passarela				R\$ 13.500,00
13.1	Lubrificação a cada 15 dias	12	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
13.2	Substituição do eixo trava anual	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
13.3	Aperto nas porcas dos parabolts de fixação a cada 4 meses	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
13.4	Hidrojateamento, escarificação e pintura a cada 4 meses	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
14. Chassis da passarela				R\$ 60.000,00
14.1	Substituição de PU/solda química nas longarinas e travessas a cada 2 meses - m linear	3	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00
14.2	Aplicação de PU no encontra das chapas do piso a cada 2 meses	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
14.3	Hidrojateamento, escarificação e pintura na sapata e no leito a cada 2 meses	3	R\$ 15.000,00	R\$ 45.000,00
15. Guarda corpo passarela				R\$ 4.000,00

15.1	Hidrojateamento,escarificação e pintura a cada 4 meses	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
Subtotal				R\$ 261.200,00
	Base de apoio até 10km da unidade praça do papa	6	R\$ 10.000,00	R\$ 60.000,00
	Inspeção submersa do casco do flutuante - valor referente a 1 unidade do flutuante	1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
	Guindaste (diária)	1	R\$ -	R\$ -
	Apoio Náutico - Barco com rebocador , batedor , plataforma - diária	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
	Serviços de serralheria	1	R\$ 58.180,00	R\$ 58.180,00
TOTAL				R\$ 1.376.731,43

CORRETIVA

ESTAÇÃO PRAÇA DO PAPA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Rolete Neoprene			R\$ 105.832,00
	Substituição de rolete	1	R\$ 51.760,00	R\$ 41.346,00
	Substituição de espaçadores	1	R\$ 16.300,00	R\$ 16.300,00
	Substituição do eixo com graxeta	1	R\$ 58.600,00	R\$ 48.186,00
2	Eixo fim de curso			R\$ 25.000,00
	Substituição do eixo	1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
3	Cavaletes			R\$ 107.000,00
	Substituição dos cavaletes com aproveitamento de parte dos existentes	1	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00
	Oxicorte e soldas pontuais	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
	Seccionamento e substituição de laterais danificadas	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
4	Trava de regulagem			R\$ 21.000,00
	Substituição de parafusos	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
	Substituição de travas	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
	Oxicorte e soldas	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
5	Chassi da guia			R\$ 35.900,00
	Substituição de parafusos e parabolts	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
	Oxicorte e soldas pontuais - valor unitário	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
	Substituição de chapa de reforço a mão francesa interna	1	R\$ 13.400,00	R\$ 13.400,00
	Substituição de chapa de reforço de ancoragem	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00
6	Régua tipo trilho para roletes			R\$ 5.500,00
	Recomposição de soldas	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
	Trabalho de caldeiraria oxicorte e solda	1	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
7	Defensas			R\$ 1.620,00
	Substituição de olhal de ancoragem	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
	Substituição de parabolts	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
	Substituição de correntes de sustentação	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
	Substituição de defensas tipo pneu	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00
	Substituição de chapa de sustentação	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
8	Cabeço			R\$ 7.000,00
	Substituição dos pinos e porcas de ancoragem	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
	Substituição do cabeço	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
9	Casco do flutuante			R\$ 8.000,00
	Recomposição de contrapiso	1	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00
10	Subleito de apoio passarela			R\$ 14.000,00
	Substituição parcial ou integral	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
	Oxicorte e soldas pontuais	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
11	Guarda Corpo			R\$ 7.000,00
	Recomposição de soldas	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
	Substituição das bases dos pontaletes - unidade	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
	Substituição de partes do guarda corpo - metro	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
	Substituição de guarda corpo - metro	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
12	Esfera passarela			R\$ 37.500,00
	Substituição de chapa do subleito	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
	Substituição de leito da esfera	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
	Substituição de esfera	1	R\$ 11.000,00	R\$ 11.000,00
	Trabalho de caldeiraria oxicorte e solda	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
13	Sapata			R\$ 15.500,00

	Substituição de eixo e sapata	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
	Substituição do leito da sapata com adequação	1	R\$ 12.500,00	R\$ 12.500,00
14	Chassis da passarela			R\$ 9.200,00
	Aplicação de PU/solda química - valor por metro linear	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
	Substituição de chapa corrugada de piso - m ²	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
	Oxicorte solda e caldeiraria pontuais	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
	Substituição pontual de parte do chassi - valor por m linear	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
15	Reforço do chassi			R\$ 12.500,00
	Substituição parcial ou integral	1	R\$ 10.500,00	R\$ 10.500,00
	Oxicorte e solda pontuais	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
16	Travessa mestre de apoio			R\$ 6.000,00
	Oxicorte e soldas pontuais	1	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00
17	Neoprene			R\$ 1.500,00
	Substituição de Neoprene	1	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
Geral				
18	Pintura geral - escarificação mecânica pontual, hidrojateamento, tratamento de pontos de ferrugem com PCF ou similar, aplicação de fundo epóxi naval, aplicação de solda química (PU) nas áreas de apoio das chapas de piso junto aos chassis e entre elas e pintura com duas demãos de tinta	1	R\$ 38.000,00	R\$ 38.000,00
19	Apoio Náutico - Barco com rebocador , batedor , plataforma	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
20	Fabricação de janela de visita no piso da passarela para acesso aos cavaletes articulados de conexão da passarela	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
21	Serviço de fabricação, pintura, fornecimento e instalação de duas plataformas de embarque para adequação à acessibilidade do terminal aquaviário da Prainha em V.V.	2	R\$ 36.210,00	R\$ 72.420,00
22	Serviço de fabricação, pintura, fornecimento e instalação de duas plataformas de embarque para adequação à acessibilidade do terminal aquaviário de Porto de Santana em Cariacica.	2	R\$ 37.350,00	R\$ 74.700,00
23	Serviço de fabricação, pintura, fornecimento e instalação de duas plataformas de embarque para adequação à acessibilidade do terminal aquaviário da praça do papa em Vitória.	2	R\$ 37.350,00	R\$ 74.700,00
TOTAL				R\$ 721.872,00

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARCELO CAMPOS ANTUNES
DIRETOR PRESIDENTE
DP - CETURB - GOVES
assinado em 13/08/2024 11:25:30 -03:00

FÁBIO GOMES DE AGUIAR
DIRETOR ADM.E FINANCEIRO
DAF - CETURB - GOVES
assinado em 13/08/2024 12:02:23 -03:00

SAMUEL DA SILVA AMORIM
CIDADÃO
assinado em 13/08/2024 12:14:42 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 13/08/2024 12:14:43 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por WESLEY FRANCYS DOS SANTOS GREGÓRIO (ASSESSOR DE CONTRATAÇÃO - GERAD - CETURB - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2024-GC3GDZ>

posteriores, e na Instrução de Serviço N.º 004-N, de 19 de julho de 2023, aplicável exclusivamente para agosto/2022 até o final da execução contratual, após a data base do cálculo posterior a maio/2022.

Assinatura: 14/08/2024.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER - SESPORT
EDMAR FRAGA ROCHA
DIRETOR SETORIAL EXECUTIVO GERAL - DER/ES

Respondendo - IS 1576-S, de 07.08.2024

ALACIDES JOÃO ZACHÉ JUNIOR
CONSTRUTORA ZACHÉ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

Protocolo 1381873

Companhia Estadual de Transportes Coletivos de Passageiros do Estado do Espírito Santo - CETURB/ES

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 34/2024

Contratante: Ceturb-ES.

Contratada: D´Montal Montagens EIRELI.

Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva imediata na estrutura da estação da Praça do Papa e manutenção preventiva e continuada nas estruturas das estações aquaviárias da Grande Vitória.

Modalidade de contratação: Dispensa de Licitação.

Do objeto: através deste aditivo o objeto contratual passa a ser prestação de serviços de manutenção corretiva imediata na estrutura da estação da praça do papa e das plataformas de embarque de todas as Estações Aquaviárias da Grande Vitória e manutenção preventiva e continuada nas estruturas das estações aquaviárias da Grande Vitória.

Do replanilhamento: Em decorrência da alteração

no objeto, será efetuado o replanilhamento de itens do projeto básico, parte integrante do contrato, sem repercussão financeira, fundamentado no artigo 81, I da Lei 13.303/2016, permanecendo o referido contrato com o mesmo valor inicialmente contratado.

Vitória, 14 de agosto de 2024

MARCELOS CAMPOS ANTUNES
 Diretor Presidente

Protocolo 1381599

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEAMA -

Agência Estadual de Recursos Hídricos - AGERH

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 043, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - AGERH, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9.º, III da Lei Complementar 46/94;

RESOLVE:

Art.1.º. Averbar na ficha funcional do servidor **Walter Batista Júnior**, nº funcional 2805189, o tempo de serviço de 1.825 dias, ou seja, 05 (cinco) anos, de acordo com art. 175, parágrafos 1º e 2º, da Lei Complementar nº 46/94 de 31.01.1994.

Art.2.º. Conceder Adicional de Tempo de Serviço ao Servidor **Walter Batista Júnior**, nº Funcional 2805189, o percentual de 5% (cinco por cento)

Art.3.º. Esta Instrução de Serviço entre em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a partir de 05/08/2024.

Vitória, 13 de agosto de 2024

FÁBIO AHNERT
 Diretor Geral da AGERH

Protocolo 1381466

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - IEMA -

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretoria do IEMA, no uso de suas atribuições legais, pelo presente Edital, NOTIFICA os interessados identificados, com fundamento nas informações constantes nos processos referenciados, acerca das DECISÕES descritas na tabela abaixo:

INTERESSADO	CPF / CNPJ	Nº DO PROCESSO	NOTIFICAÇÃO	ASSUNTO
E. DONIZETI GJAREZI ME	05.751.635/0002-25	30303788	DECISÃO N.º 2049/2024	Com fundamento no Parecer Jurídico nº 260/2024, decidimos pela ANULAÇÃO do Auto de Multa Diária nº 0520/2009.
PNEUS UNIÃO LTDA	30.790.372/0003-91	24040320	DECISÃO N.º 2050/2024	Com fundamento no Parecer Jurídico nº 274/2024, decidimos pela ANULAÇÃO do Auto de Multa nº 0030/2013.
RIO LAJES INDUSTRIA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA	01.076.404/0001-21	37807170	DECISÃO N.º 2045/2024	Com fundamento no Parecer Jurídico nº 275/2024, decidimos pela ANULAÇÃO do Auto de Multa Diária nº 0109/2016.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA SEJUS	36.388.023/0001-62	44367090	DECISÃO N.º 2053/2024	Com fundamento no Parecer Jurídico nº 043/2022, decidimos pela ANULAÇÃO do Auto de Multa 0359/2009 e Auto de Multa Diária nº 0066/2013.
RECAUCHUTADORA VCM LTDA	05.532.084/0001-28	29024250	DECISÃO N.º 2046/2024	Com fundamento no Parecer Jurídico nº 263/2024, decidimos pela ANULAÇÃO do Auto de Multa nº 0259/2012.
POSTO DE COMBUSTIVEL NETINHO LTDA	14.016.155/0001-20	39651495	DECISÃO N.º 2042/2024	Com fundamento no Parecer Jurídico nº 262/2024, decidimos pela ANULAÇÃO dos Autos de Multa Diária nº 0199/2007, nº 0639/2010, nº 0228/2012, nº 0232/2012, nº 0233/2012, nº 0236/2012, nº 0238/2012, nº 0239/2012 e nº 0240/2012.
POSTO E AUTO SERVIÇO PINHO LTDA	31.690.779/0001-48	26358263	DECISÃO N.º 2005/2024	Com fundamento no Parecer Jurídico nº 316/2024, decidimos pela ANULAÇÃO do Auto de Multa nº 0215/2016.
TMI TECNOLOGIA MINERAL E INDUSTRIA LTDA	00.235.885/0001-08	22496653	DECISÃO N.º 2043/2024	Com fundamento no Parecer Jurídico nº 269/2024, decidimos pela ANULAÇÃO do Auto de Multa Diária nº 0440/2001 e Auto de Multa nº 0028/2007.



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 15/08/2024 11:56:18 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por SIMONE TAVORA BASTOS (SECRETÁRIA DA PRES E DIRETORIA - SECEX - CETURB - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO DIGITALIZADO
Conferência: CONFERIDO COM DOCUMENTO CÓPIA SIMPLES EM SUPORTE PAPEL.

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2024-11FFLN>